
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS  
Estado de Pernambuco 

 

DECRETO Nº 007 DE 01 DE MARÇO DE 2022. 

 

Abre, ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO do MUNICÍPIO DE GARANHUNS, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 

4.870 de 2021, crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.800.670,00 (três 

milhões, oitocentos mil e seiscentos e setenta reais), destinado ao reforço das 

dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2022. 

 
 
 

Sivaldo Rodrigues Albino 
Prefeito 



Prefeitura Municipal de Garanhuns
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE
CNPJ: 11.303.906/0001-00

Usuário: Processamento
1886-7042-420

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 5

Decreto 007/2022 de 01/03/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Garanhuns

Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Unidade Orçamentária: 8001 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO

Ação: 2.2087 - DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
Despesa 94 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 1.065.000,00349080
01/03/2022 Redução da Despesa 210.000,00349486

0,00Total da Despesa: 1.275.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 404 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO

Ação: 0.2 - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
Despesa 104 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 210.000,00349485

210.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 210.000,00 1.275.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 210.000,00 1.275.000,00
Órgão Orçamentário: 6000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária: 6001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIÍPIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

Ação: 2.2080 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
Despesa 111 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 383.000,00349078

383.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 112 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 682.000,00349079

682.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.065.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.065.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 22000 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Unidade Orçamentária: 22001 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO

Ação: 2.2189 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS E SUAS SUBDIVISÕES
Despesa 106 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 530,00348715

0,00Total da Despesa: 530,00
Despesa 107 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 3.000,00348684

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 934 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00348685
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 530,00348716

3.530,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.530,00 3.530,00

Total do Órgão Orçamentário: 3.530,00 3.530,00
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE TURISMO

Unidade Orçamentária: 13001 - SECRETARIA DE TURISMO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO

Ação: 2.2391 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO
Despesa 935 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Garanhuns
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE
CNPJ: 11.303.906/0001-00

Usuário: Processamento
1886-7042-420

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 5

01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00348609
20.000,00Total da Despesa: 0,00

Subfunção: 695 - Turismo
Programa: 410 - PRODUÇÃO ASSOCIADA AO TURISMO - ARTESANATO, CULTURA E GASTRONOMIA

Ação: 2.2124 - ESTRUTURAÇÃO DO PROGRAMA PRODUÇÃO ASSOCIADA AO TURISMO
Despesa 414 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 20.000,00348608

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 20.000,00 20.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 20.000,00 20.000,00
Órgão Orçamentário: 3000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária: 3001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO

Ação: 2.2028 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE E SUAS SUB
Despesa 483 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 32.000,00349740

32.000,00Total da Despesa: 0,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 1801 - GARANHUNS MAIS VERDE

Ação: 2.2032 - RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DAS NASCENTES E MATAS CILIARES
Despesa 512 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 32.000,00349739

0,00Total da Despesa: 32.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 32.000,00 32.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 32.000,00 32.000,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Orçamentária: 12001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO

Ação: 2.2112 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E SUAS SUBDIVISÕES
Despesa 829 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 200.000,00349016
01/03/2022 Redução da Despesa 200.000,00349020

0,00Total da Despesa: 400.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA URBANA

Ação: 1.1012 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS INCLUSIVE AS CONSTANTES NAS EMENDAS IMPOSITIVAS Nº 002, 011, 042,
Despesa 830 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 300.000,00349017

0,00Total da Despesa: 300.000,00
Programa: 1505 - PRESERVAÇÃO E CONSTRUÇÃO DA ÁREA VERDE

Ação: 1.1015 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS PARA AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE PRAÇAS, PARQU
Despesa 820 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 100.000,00349018

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1510 - ENERGIA ELÉTRICA

Ação: 2.2118 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Despesa 835 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 800.000,00349021

800.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 800.000,00 800.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 800.000,00 800.000,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Garanhuns

Órgão Orçamentário: 17000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Unidade Orçamentária: 17002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social



Prefeitura Municipal de Garanhuns
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE
CNPJ: 11.303.906/0001-00

Usuário: Processamento
1886-7042-420

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 5

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 802 - APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.2207 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 302 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00217166

50.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 803 - APOIO À GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.2227 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
Despesa 248 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00217168

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 808 - APOIO À GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

Ação: 2.2234 - FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES VINCULADOS A PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL- UNIDADE DE ACOLHIMENTO PAR
Despesa 376 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 100.000,00216968
01/03/2022 Redução da Despesa 50.000,00217162
01/03/2022 Redução da Despesa 100.000,00217163

0,00Total da Despesa: 250.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 803 - APOIO À GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.2247 - FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES VINCULADOS AOS CRAS DO MUNICÍPIO
Despesa 381 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 100.000,00217164

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Programa: 804 - APOIO À GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.2255 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À FAMÍLIA E INDI
Despesa 291 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00217169

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 806 - APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA NA CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Ação: 2.2259 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DOS PROGRAMAS DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Despesa 342 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00216969

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 350.000,00 350.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 350.000,00 350.000,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Garanhuns

Órgão Orçamentário: 4000 - SECRETARIA SAÚDE
Unidade Orçamentária: 4002 - SECRETARIA EXECUTIVA

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1001 - GESTÃO DO SUS

Ação: 2.2277 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS DIRETORIAS DE PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO, CONTROLE, AUDITORIA E AVALIAÇÃO
Despesa 566 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 100.000,00119520

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 100.000,00

Unidade Orçamentária: 4003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.2281 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
Despesa 769 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 195.000,00119521

0,00Total da Despesa: 195.000,00
Ação: 2.2284 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPES DE SAÚDE BUCAL

Despesa 760 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públi

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 250.000,00119523

0,00Total da Despesa: 250.000,00



Prefeitura Municipal de Garanhuns
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE
CNPJ: 11.303.906/0001-00

Usuário: Processamento
1886-7042-420

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 5

Despesa 761 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 150.000,00119524

0,00Total da Despesa: 150.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.2296 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO, INCLUSIVE AS ALTERAÇÕES CONSTANTES NA E
Despesa 683 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 295.000,00119526

295.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2297 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESPECIALIZADO

Despesa 685 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 503.000,00119527

503.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.2299 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 778 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públi

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 103.000,00119525

0,00Total da Despesa: 103.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 798.000,00 698.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 798.000,00 798.000,00
Unidade Gestora: 6 - Autarquia Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte de Garanhuns

Órgão Orçamentário: 20000 - AUTARQUIA DE TRÂNSITO DE GARANHUNS - AMTT
Unidade Orçamentária: 20001 - GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO

Ação: 2.2325 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Despesa 22 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.140,008169
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,008185

222.140,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 222.140,00 0,00

Unidade Orçamentária: 20002 - SEC.EXECUTIVA GAB. DE GESTÃO INTEGRADA MUNIC. E SEG. CIDADÃ
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO

Ação: 2.2326 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS
Despesa 29 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 50.000,008187

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 32 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 22.140,008168
01/03/2022 Redução da Despesa 100.000,008186

0,00Total da Despesa: 122.140,00
Ação: 1.1048 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE ADMINSTRATIVA DA AMSTT E DA GUARDA MUNICIPAL, INCLUSIVE AS

Despesa 40 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 50.000,008189

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 222.140,00

Total do Órgão Orçamentário: 222.140,00 222.140,00
Unidade Gestora: 9 - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Garanhuns

Órgão Orçamentário: 30000 - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Garanhuns - IPSG
Unidade Orçamentária: 30001 - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Garanhuns - IPSG

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

Ação: 2.2350 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
Despesa 6 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 802 - MSC - 1.802.0000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Garanhuns
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE
CNPJ: 11.303.906/0001-00

Usuário: Processamento
1886-7042-420

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 5

01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00
SUPLEMENTAÇÃO RPPS.

15771

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Função: 9 - Previdência Social

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.2352 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS
Despesa 8 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 800 - MSC - 1.800.1111 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo de Capitalização (Plano Previ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 100.000,00

REDUÇÃO RPPS.
15772

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Despesa 9 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Redução da Despesa 200.000,00

REDUÇÃO RPPS.
15974

0,00Total da Despesa: 200.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.2355 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO RPPS
Despesa 10 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 800 - MSC - 1.800.1111 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo de Capitalização (Plano Previ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00

SUPLEMENTAÇÃO RPPS.
15973

200.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00 300.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 300.000,00 300.000,00
Total do Fundamento: 3.800.670,00 3.800.670,00

Total Geral: 3.800.670,00 3.800.670,00

              SIVALDO RODRIGUES ALBINO
                                    PREFEITO


